

## प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-II) का कार्यालय, केरल, तिरुवनंतपुरम

सं.लेप.II/हिंदी कक्ष/नि.मलेप/ रा.भा.हिन्दी हीरक जयंती/स्मारिका/25-2024

दिनांक: 19-07-2024

### परिपत्र / Circular No. 15

विषय: राजभाषा हिंदी हीरक जयंती स्मारिका के लिए लेख आमंत्रित करने के संबंध में  
Sub: Inviting articles for Official Language Hindi Diamond Jubilee Souvenir - reg

चौदहवीं सितंबर 1949 को भारत की संविधान सभा ने हिंदी को संघ की राजभाषा के रूप में अंगीकार किया था। चौदहवीं सितंबर 2024 को संविधान सभा द्वारा हिंदी को संघ की राजभाषा स्वीकार करने के 75 वर्ष पूरा होने के उपलक्ष्य में राजभाषा विभाग द्वारा एक विशेष स्मारिका प्रकाशित की जा रही है जिसके लिए लेख आमंत्रित किए गए हैं।

On 14<sup>th</sup> September 1949 the Constitution Committee of India recognized Hindi as the Official Language of the Union. To commemorate the completion of 75 years of Hindi being accepted by the Constitution Committee as the Official Language of the Union, on 14<sup>th</sup> September 2024 a special Souvenir is being published by the Department of Official Language for which articles have been invited.

#### • स्मारिका के लिए लेख का विषय/ Topics for the articles of the Souvenir:

स्वतंत्रतापूर्व हिंदी की ऐतिहासिक स्थिति, स्वाधीनता आंदोलन में हिंदी का महत्व, संविधान सभा में हिंदी पर हुई बहसें, राजभाषा हिंदी, संपर्क भाषा के रूप में हिंदी, अमृत काल में हिंदी और भारतीय भाषाओं का महत्व, भारत की आजादी के 75वें वर्षों में विधायिका, न्यायपालिका और कार्यपालिका में हिंदी की स्थिति मीडिया में हिंदी, विज्ञान और तकनीक क्षेत्र में हिंदी, कृत्रिम बुद्धिमत्ता और हिंदी, अनुसंधान में हिंदी, शिक्षा में हिंदी, भारतीय कला जगत में हिंदी, विश्व पटल पर हिंदी आदि।

Historical status of Hindi, Importance of Hindi in freedom struggle, Debates on Hindi in the Constitution Committee, Official Language Hindi, Hindi as Link Language, Importance of Hindi and Indian languages during Amrit Kaal, Status of Hindi in Legislature, Judiciary and Executive in the 75th year of Indian independence, Hindi in media, Hindi in the field of science and technology, Artificial Intelligence and Hindi, Hindi in the field of Research, Hindi in the field of Education, Hindi in Indian Art Scenario, Global Hindi etc.

- लेख मंगल फोन्ट में टाईप किए हुए हो /Article should be typed in Mangal font
- व्याकरणिक एवं तथ्यात्मक दृष्टि से सही हो/ should be grammatically and factually correct
- लेख अधिकतम 3000 शब्दों के हो। शोध से जुड़े लेखों में 5000 शब्दों तक हो सकते हैं/ Articles may contain maximum of 3000 words. Articles related to research may contain words upto 5000.

- लेख के साथ इस आशय का एक प्रमाण-पत्र भी संलग्न करें कि लेख मौलिक और अप्रकाशित है और उसे अन्यत्र प्रकाशनार्थ भेजा नहीं गया है । / A certificate to the effect that the article is original and unpublished and has not been sent for publication elsewhere may attached with the article.
- राजभाषा विभाग को भेजने हेतु लेखों का चयन वरिष्ठ उप महालेखाकार/ प्रशासन एवं एएमजी I द्वारा किया जाएगा एवं प्रकाशन संबंधी अंतिम निर्णय राजभाषा विभाग का होगा । The selection of articles to be sent to Official Language Department will be done by the Sr.DAG/ Admn & AMG-I and the final decision regarding publication will be of the Official Language Department.

प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु इच्छुक पदाधिकारीगण से अनुरोध है कि 'सुमारिका' (Souvenir) में प्रकाशनार्थ लेख तैयार कर दि. 23.07.2024 तक या उससे पहले हिंदी कक्ष/ लेखापरीक्षा-II को प्रस्तुत करें ताकि चयन समिति को निर्धारित समय पर अग्रेषित किया जा सके ।

Officials who would like to participate in the above competition are requested to prepare the article for publication in "Souvenir" and submit to Hindi Cell/ Au. II on or before 23.07.2024, so that it could be forwarded to the selection committee on time.

e-mail id:hindersa.ker.au@cag.gov.in

(वरिष्ठ उप महालेखाकार (प्रशासन एवं एएमजीI) के आदेशानुसार /Vide orders of Sr.Dy. Accountant General (Admn & AMG I))

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी / हिंदी कक्ष

सेवा में

1. सभी अनुभाग/ All Sections
2. शाखा कार्यालय, तृशूर / Branch Office, Thrissur